C'est ainsi qu'un haut baron, Hubert Persil, de
Montbazon (1), gravement malade, « in infirmitate
positus », sollicita une visite de 'abbé Etienne. Celui-ci
I'alla voir, accompagné sans doute du médecin Guil-
laume, et le fit transporter a Noyers. La, grice aux
soins qui lui furent prodigués, il recouvra la santé et
se fit moine, « et multis post diebus, in eodem Nucha-
riensi monasterio monachus vixit ». Hubert Persil
manifesta sa reconnaissance en faisant a I'abbaye une
donation particuliérement importante :

Dedit autem isdem Hubertus Pefrosilus Deo et Sanct®
Mariw, et ecclesiz Nuchariensi, ac monachis ibidem Deo et
ejus sancte Matri servientibus, omnia qua habebat in ecclesia
qua dicitur Marthaicus, de offerentiis ecclesia et de sepultura
et de decima annona et vini, et terram cultam et incultam
quam habebat in eadem parrochia omnem, et cuncta sua prata
ad eamdem terram pertinentia, et colibertos ac colibertas in
eadem terra manentes, omni® haec Nuchariensi ecclesiz tradi-
dit possidenda.

Sa femme, Agnés, et ses enfants, Hubert, Sarman-
nia et Borille, assistérent a cette donation et 'approu-
verent (1080).

Un autre seigneur, Rainaud Freslon (2), de La
Haye, en danger de mort, « morti proximus », ré-
clama également I'assistance de 'abbé Etienne et de
son médecin, promettant d’abandonner a l'abbaye
toutes les dimes qu’il possédait : « Omnes decimas

(1) Cartulaire de Noyers, charte L:'{_'(‘\"l p. 59.
(2) Cartulaire de Noyers, charte CIII, p. 124
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quas habebat, id est decimam quam habebat ad Dol-
siacum, ad Aurinniacum et ad Marcilliacum et ultra
Vosdam et in parrocchia Nainecre et ad Graillam et
ubicumque habebat decimam ». Mais ce qu'un malade
donne volontiers et sans arriere pensée au moment
critique de la maladie, il le regrette souvent lorsqu'il
est revenu a la santé. Rainaud Freslon, guéri, cher-
cha bientot querelle aux moines, prétendant son don
inexistant, et allant méme jusqu'a accuser les reli-
gieux d'usurpation sur ses terres (1). Les témoins de
la donation ayant été appelés devant la cour du sei-
gneur de I'lle-Bouchard, les torts de Rainaud Freslon
furent reconnus. Pour transiger, les moines lul cons-
truisirent une maison sur les terres objet du litige
(1083).

En 1084, Urias, fils de Bernard Queue de Vache (2),
et en 1087, un seigneur de Chatellerault, Adémar de
Curzai (3), demandérent semblable service.

Le puissant seigneur de Marmande, Bouchard,
blessé griévement dans un combat, « graviter vulne-
ratus et ingravescente vulnere », recut un secours
des moines et leur fit don de 'alleu de Buxiére.